
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 466 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DE VECCHIS GIOVANNI 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  427 DEL 30/11/2018 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

COPERTURA FOSSO DI SCOLO ACQUE BIANCHE IN VIA RIVOLI E 

POSA DI CANALE GRIGLIATO IN VIA BRAIDA VECCHIA. 

AFFIDAMENTO LAVORO E RIDETERMINAZIONE QUADRO 

ECONOMICO. CIG ZA6257A89D. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 30.10.2018 veniva approvato il progetto  
predisposto dall’ufficio tecnico comunale PICCO Geom Enrica, dei lavori di copertura del fosso di 
scolo acque bianche in via Rivoli e posa di canale grigliato in Via Braida Vecchia, dai quali è 
prevista una spesa di € 20.000,00; 

Con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 384 del 31.10.2018 si stabiliva di 
procedere attraverso il MEPA a procedura di gara mediante affidamento diretto tramite RDO con n. 
4 ditte, con gara al prezzo più basso sull’importo a base d’asta,  e veniva impegnata la spesa 
necessaria per il lavoro suddetto; 

In data 31.10.2018 è stata inviata la Richiesta di Offerta (RDO) n. 2120551 per l’appalto dei lavori 
di copertura del fosso di scolo acque bianche in via Rivoli e posa di canale grigliato in Via Braida 
Vecchia, alle seguenti ditte iscritte nell’idoneo settore “OG3 strade, autostrade, ponti, viadotti, 
ferrovie, metropolitane” : 

- Escavazioni valsusa s.r.l.  di Buttigliera Alta                 
- Valsangone asfalti s.r.l.  di Rivoli   
- Geoservizi s.r.l. di Avigliana 
- Giorda scavi di Avigliana 

Vista la pagina di valutazione - classifica del Mercato elettronico dalla quale si evince che hanno 
risposto all’invito le seguenti ditte: 

- ESCAVAZIONI VALSUSA S.R.L.                   ribasso del 13.88% 
- VALSANGONE ASFALTI S.R.L.                    ribasso del   7,00% 

Ravvisato che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella della ditta 
ESCAVAZIONI VALSUSA S.R.L. con sede in Via Della Praia n. 10/D, 10090 BUTTIGLIERA ALTA 
(TO), per un valore di € 13.606,96 risultante dal ribasso d’asta del 13,88% sull’importo di € 
15.800,00; 

Vista la legge n.136 del 13.08.2010 - Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia  e s.m.i.; 
 
Constatato che con deliberazione di G.C. n. 170 del 17/12/2013 è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Buttigliera Alta ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 
190 e del DPR 16.04.2013 n. 62 e pubblicato sul sito dell’Ente; 

Visto il D.U.R.C. regolare della ditta suddetta con scadenza al 19.03.2019; 

Accertato che: 

• il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in attuazione a 
quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 
modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del comune di Buttigliera 
Alta è 0000214758;  

• il ditta suddetta, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire 
infiltrazioni criminali, pena la nullità assoluta del contratto, ha comunicato in fase di gara alla 
stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati entro sette giorni dalla loro 
accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni 
finanziarie relative ai lavori in oggetto, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa dovrà provvedere, altresì, a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

• ai sensi di quanto stabilito con legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e con DPR 
62/2013, sono state acquisite agli atti le dichiarazioni di presa visione del Codice di 
Comportamento, nelle quali la ditta ha inoltre dichiarato che non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi anche potenziali, di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni 
anche nei confronti di parenti ed affini entro il secondo grado, impegnandosi altresì al rispetto 
degli obblighi di condotta previsti dai sopra citati codici; 

• il Responsabile dell’Area tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente attesta che il presente atto 
viene adottato in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 del Codice di 
Comportamento; 

• il Responsabile dell’Area tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente e la ditta suddetta  hanno 
sottoscritto il Patto d’integrità, come approvato dalla G.C. n.175 del 20.12.2016 – secondo 
quanto disposto dal piano di prevenzione della corruzione 2016-2018; 

 
Con la presente il sottoscritto, ritenendo congruo e vantaggioso il preventivo di spesa, conclude 
affidando direttamente, la procedura dell’aggiudicazione dei lavori di copertura del fosso di scolo 
acque bianche in via Rivoli e posa di canale grigliato in Via Braida Vecchia             per l’importo di 
€ 13.606,96; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 (TUEL) e richiamati in particolare gli artt. 107, 109 e 192; 

Vista la Legge n.136 del 13.08.2010 – Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia e s.m.i.; 

Vista la Legge n. 205 del 27.12.2017 – “legge di stabilità 2018”; 

Vista la deliberazione del C.C. n.70 del 22.12.2017 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2018; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Visto il D.lgs 50 del 18.04.2016 “Codice degli appalti” nonché il D.lgs  correttivo n. 56 del 
19.04.2017; 

Visto il regolamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della G.C. n. 12/2001, e 
modificato con deliberazione della G.C. n. 101/2011 e successiva deliberazione della G.C. n. 
90/2018; 

Viste le linee guida n. 4 apportate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
deliberazione n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate dal D.lgs 56/2017 con deliberazione del 
Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01.03.2018; 

Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo; 

2. Di affidare il lavori di copertura del fosso di scolo acque bianche in via Rivoli e posa di 
canale grigliato in Via Braida Vecchia  per l’importo di € 13.606,96  più € 400,00 per oneri di 
sicurezza più IVA 22% € 3.081,53 per un totale di € 17.088,49; 

3. Di rideterminare il quadro economico della spesa come segue: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

 

TOTALE LAVORI                     €  15.800,00 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €       400,00 

Iva 22%                                                                                                                   €     3.564,00 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Incentivo di progettazione 0,45% del 2% €       145,80 

imprevisti €         90,20 

TOTALE GENERALE                                                                                          €  20.000,00 

 

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO 

TOTALE LAVORI   ribassati del 13,88%                                                           €  13.606,96  

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €       400,00 

Iva 22%                                                                                                                    €    3.081,53 

Incentivo di progettazione 0,45% del 2%                                                                €   145,80 

imprevisti                                                                                                                 €    1.300,00  

llacciamenti ai servizi                                                                                              €    1.465,71 

TOTALE GENERALE €  20.000,00 

 

4. di dare atto che ad avvenuta pubblicazione della presente si provvederà alla sottoscrizione 
digitale del documento di stipula del contratto relativo alla RDO n. 2120551 per 
l’affidamento dei lavori di copertura del fosso di scolo acque bianche in via Rivoli e posa di 
canale grigliato in Via Braida Vecchia, a favore del concorrente aggiudicatario, 
ESCAVAZIONI VALSUSA S.R.L. con sede in Via Della Praia n. 10/D, 10090 
BUTTIGLIERA ALTA (TO), che ha offerto una percentuale di ribasso del 13,88% sul prezzo 
a base d’asta; 

5. di dare atto che per il lavoro suddetto, con determinazione del Responsabile dell’Area 
Tecnica n. 384 del 31.10.2018 è già stata impegnata la spesa necessaria imputandola al 
rispettivo esercizio di competenza in funzione della sua esigibilità; 

6. Di dare atto che il codice CIG è ZA6257A89D;  

7. di dare atto che il codice AUSA è 0000214758; 

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Giovanni DE VECCHIS; 

9. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                De Vecchis Geom. Giovanni 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 30/11/2018 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   30/11/2018 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

 

De Vecchis Geom. Giovanni 

 


